
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5720 del 15/11/2021

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'ESERCIZIO  PROVVISORIO
DEL DEPOSITO OLI MINERALI Sito in: via Fermi n. 1-
3  ¿  Reggiolo  (RE)  Ditta  richiedente:  COMER
INDUSTRIES SpA

Proposta n. PDET-AMB-2021-5876 del 12/11/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  quindici  NOVEMBRE 2021  presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 30418 / 2021

AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO DEL DEPOSITO OLI MINERALI 

Sito in: via Fermi n. 1-3 – Reggiolo (RE)

Ditta richiedente: COMER INDUSTRIES SpA

LA DIRIGENTE

Richiamati:

• il Regio Decreto Legge 02/01/1933, n. 1741, convertito in Legge 08/02/1934, n. 367 ed il

relativo regolamento esecutivo approvato con Regio Decreto 20/07/1934, n. 1303;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  18/04/1994,  n.  420,  “Regolamento  recante

semplificazione delle procedure di concessione per l'installazione di impianti di lavorazione

o di deposito di oli minerali” ; 

• la Legge 23/08/2004, n. 239 sul “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

• la Legge Regionale 23/12/2004, n. 26 sulla “Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

• l'art.  17,  comma 1 lettera e),  della  Legge Regionale  n.  13/2015 il  quale  stabilisce che

l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni

di  autorizzazione  nelle  materie  previste  dall'art.  1,  comma  56,  della  citata  Legge  n.

239/2004 già esercitate dalle Province in base alla LR 26/2004;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo

dell'Agenzia  e  attribuisce  alla  Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  (oggi  Servizio)  di

ARPAE, tra l'altro, la competenza relativa all'adozione dei provvedimenti settoriali relativa ai

depositi di oli minerali e GPL;

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1905 del 20-04-2021 il Servizio Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Reggio Emilia di ARPAE ha autorizzato la ditta COMER INDUSTRIES SpA a

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



detenere in Reggiolo (RE), via Fermi n. 1-3, un deposito di oli minerali ad uso industriale costituito da

oli e grassi lubrificanti confezionati in fusti metallici di capacità variabile da 20 a 200 l e in contenitori

plastici da 1000 l, per una capacità totale pari a 30 mc; 

Vista  la  richiesta  pervenuta  il  05-11-2021 (prot.  ARPAE  n. 170442 del  05-11-2021),  con  cui

COMER INDUSTRIES SpA ha fatto  istanza per il collaudo del proprio deposito  di  oli minerali  e,

contestualmente, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio.  Alla medesima

istanza  sono  state  allegate  le  perizie  giurate,  da  parte  di  tecnici  abilitati,  che  dichiarano  la

conformità al progetto dei Vigili del Fuoco e la conformità alle normative urbanistico edilizie. Inoltre

è stata presentata copia dell’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio (riferimento

pratica VVF n. 30856);

Considerato che la sopra descritta istanza di esercizio provvisorio è stata avanzata per consentire

comunque  l’utilizzo  del  deposito  nelle  more  dei  tempi  necessari  alla  convocazione  della

commissione  di  collaudo,  prevista  dall’art.  11  del  DPR  18/04/1994,  n.  420,  ed  anche  per  lo

svolgimento degli atti conseguenti;

Ritenuto  che,  in ragione della  documentazione prodotta,  sussistano le  condizioni  per il  rilascio

dell’esercizio provvisorio per il deposito di oli minerali di cui trattasi;

Per quanto precede,

DETERMINA

di autorizzare la ditta COMER INDUSTRIES SpA, con sede legale in Reggiolo (RE), via Magellano

n. 27 all’esercizio provvisorio del deposito di oli minerali ad uso industriale sito a Reggiolo (RE), in

via  Fermi n. 1-3, come autorizzato dal Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC)  di Reggio

Emilia  di  ARPAE  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1905  del  20-04-2021,  nella  seguente

composizione: oli e grassi lubrificanti confezionati in fusti metallici di capacità variabile da 20 a 200

l e in contenitori plastici da 1000 l, per una capacità totale pari a 30 mc.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Si stabilisce che l’autorizzazione all’esercizio provvisorio di cui sopra ha validità per un periodo di

sei mesi dalla data del presente atto, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia ambientale, sanitaria, fiscale, di sicurezza, di prevenzione incendi e le normative in materia

edilizia, per cui la ditta viene ad assumere la piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni

eventuali che comunque potessero essere causati dalla costruzione e dall’esercizio del deposito in

questione  sollevando  questa  Amministrazione  da  ogni  pretesa  molestia  da  chi  si  ritenesse

danneggiato. 

Si  dispone,  inoltre,  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  alla  COMER INDUSTRIES SpA,  al

Comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Reggio  Emilia,  all’Agenzia  delle  Dogane  e  dei

Monopoli di Reggio Emilia ed al Comune di  Reggiolo, oltre ad essere pubblicato sul sito web di

ARPAE.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale

avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  sessanta  (60)  giorni,  nonché  ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni; entrambi i termini decorrono dalla

comunicazione del presente atto all’interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


